ma ammette *anche* la possibilità di una conoscenza di Dio che può progredire, e che sebbene non sia conoscenza della sua essenza è in ogni caso conoscenza di Lui. È una conclusione piuttosto strana, che pare difficile da comprendere. A meno che si dica che quella conoscenza di Dio che può progredire per mezzo della triplice via non è altro che la conoscenza *dell'esistenza* di Dio. Ma questa non è un'idea che facilmente viene alla mente dello studioso di san Tommaso. Eppure, come vedremo, è secondo me l'unica spiegazione ragionevole. La difficoltà di prendere sul serio l'affermazione di san Tommaso deriva dal guardare troppo a ciò che si perderebbe se niente intorno alla sua essenza fosse per noi intelligibile. La prospettiva che noi adotteremo sarà invece considerare quanto si progredisce nella conoscenza di Dio quando si conosce meglio la sua esistenza, cioè quando si dimostra *l'esistenza* di un nuovo attributo divino.

Questa tensione tra il *solo* e l'*anche* riappare nel *Commento al "De Trinitate"* q.6, a.3. In esso troviamo anche la contrapposizione tra conoscenza essenziale ed esistenziale, e l'affermazione che solo la seconda è possibile. In questo caso, però, san Tommaso non si riferisce solo alla nostra conoscenza di Dio, ma più in generale alla nostra conoscenza delle sostanze immateriali:

La via che muove dalle cose sensibili non è però in grado di condurci alle sostanze immateriali, per quanto riguarda la conoscenza della loro essenza. Resta quindi il fatto che le forme immateriali non ci sono note nella loro essenza, ma solo nella loro esistenza.¹

Si vede dunque che ancora una volta san Tommaso presenta radicalmente la tesi apofatica, sostenuta senza mezzi termini. Essa, però, è accompagnata da una spiegazione di quale conoscenza di Dio è possibile:

A proposito delle forme immateriali possiamo conoscere l'esistenza, ma invece della conoscenza dell'essenza disponiamo di una conoscenza per negazione, per causalità e per eminenza.²

La triplice via appare quindi in contrapposizione ad una conoscenza dell'essenza che continua ad essere rifiutata. A quanto pare, pertanto, la conoscenza per negazione, per causalità e per eminenza – la triplice via – è una conoscenza alternativa a quella dell'essenza. Essa viene presentata da san Tommaso come una conoscenza *imperfetta*.³

Arrivati a questo punto, dobbiamo fermarci ad esaminare un'interpretazione di questi testi che almeno esplicitamente si trova presente nella maggior parte

¹ «Via autem quae est per sensibilia non sufficit ad ducendum in substantias immateriales secundum cognitionem quid est. Et sic restat quod formae immateriales non sunt nobis notae cognitione quid est, sed solummodo cognitione an est». *In De Trin.* 6, 3.